®EOEPAJNIbHOE ATEHTCTBO
MO TEXHUYECKOMY PEMYNIMPOBAHUIO U METPOJIOIUA

HALMOHANBbHbIN FTOCTP

poccunckon  956222—
OEOEPALUMN 2014
PECYPCOCBEPEXEHUVE

OBPAUWEHUE C OTXOOAMU

TepMuHbI 1 onpegeneHust B obnactn Marepuarnos

EN 13965-1:2004
Characterization of waste. Terminology.
Material related terms and definitions
(NEQ)

M3paHue odbmumansHoe

Mockea
CrangaptnHiropm
2015


http://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnye-aksessuary.html

FOCT P 56222—2014
MpeancnoBsue

1 PASPABOTAH ®epepanbHbiM rOCYyAapCTBEHHBIM YHUTAPHbLIM NpeanpuatTueMm «Bcepoccuinckuin
Hay4yHO-UCCreA0BaTENbCKMI LEHTP cTaHgapTusauun, tHopmMaumm u ceptudukalmm Cblpbs, MaTepuarnos U
Bewecte» (Pryr «BHALUCMB») Ha OCHOBE ayTEeHTUYHOrO MepeBOja Ha pPYCCKMM A3blK CTaHAapTa,
YKa3aHHOT0O B MNyHKTe 4, BbINOMHEHHOTO JaKpbITbiM aKUMOHEPHbIM 06LWEeCTBOM  «MHHOBALMOHHBIN
akonornyeckuin poHa» (BAO «MH3KOy)

2 BHECEH TexHM4eCKkuM KOMUTETOM MO cTaHaapTusaumm 349 «ObpalleHne ¢ oTXxogammu»

3 YTBEP)KIEH W BBEJEH B JEWCTBWE Mpukasom denepanbHOro areHTCTBa M0 TEXHUYECKOMY
perynupoBaHunto nu metponorum ot 11 HoAbpsa 2014 r. Ne1555- ¢t

4 Hactosiwmi ctaHpapTt pas3paboTaH ¢ y4eTOM OCHOBHbIX HOPMAaTUBHbLIX MOJIOXEHUA €BPONENCKOro
craHpapta EH 13965-1:2004 «Xapaktepuctuka OTX04OB - TepmuHonorma - Yacte 1: TepMuHbl U
onpeaenexnnsd, otHocawmeca k marepuanam» (EN 13965-1:2004 Characterization of waste. Terminology.
Material related terms and definitions») nytem BHeCeHUs TEXHUYECKUX OTKNOHEHUN, OObACHEHUE KOTOPbIX
NpUBEAEHO BO BBEAEHMUN K HACTOALLEMY CTaHAapTy.

CrteneHb cooTBeTcTBUA — NEQ

5 BBE[IEH BIEPBbIE

lpasuna npumeHeHus Hacmosawezo cmaHdapma ycmaHoseneHbl ¢ TOCT P 1.0—2012 (pasden 8).
UHpopmayus 06 usMeHeHUsx K HacmosuwemMmy cmaHoapmy nybnukyemcs 6 exe200HOM (110 COCMOSHUKO Ha
1 sHeaps mekyuwiez2o 2o00a) UHOPMaUUOHHOM ykasamerne «HayuoHanbHbie cmaH0apmel», a oghuyuars-
HbIU meKkcm usMeHeHull U MornpasoK — 8 eXeMeCsYHOM UHOPMaYyUOHHOM yKasamene «HayuoHarnbHble
cmaHdapmei». B cniyyae nepecmompa (3ameHbi) unu OmmeHbl Hacmosuieao cmaHdapma coomeemecmeayio-
wee ysedomreHue bydem ornybriukosaHo e briuxaliliem ebinycke UHGOpMaUyUOHHO20 yKkasamensa «Hauyuo-
HalnbHble cmaHOapmbil». Coomeemcemeyrouwias uHgopmayus, yesedomrieHue U MmeKcmbl pasmeujaromces
makxxe e UHopmayuoHHOU cucmeme obwiez0 nob30osaHusi — Ha oguyuanbHom calime ®edeparnbHoe0
azeHmemea ro MexHU4YeCcKoMy peaynuposaHuio U Mmemponoeuu e cemu ViHmepHem (gost.ru)

© CraHngaptuHdopm, 2015

Hacroawmin ctaHgapt He MOXeT ObiTb MOJNIHOCTBLIO UMM YacTUYHO BOCMPOW3BEAEH, TUPAXKUPOBAH U
pacnpocTpaHeH B kadyecTse oduunanbHoro nsganus 6es paspelwueHus degepanbHoOro areHTCTBa Mo TEXHU-
YeCKOMY PeryrnmpoBaHuto u METPOorun



FOCT P 56222—2014
BBegeHue

Esponetickunt ctangapt EH 13965-1:2004 6bin paspabotaH TexHudyeckum komutetoM CEN/TC 292
«XapakTtepucrtuka otxogoB» (Technical Committee CEN/TC 292 «Characterization of waste»), cekpetapuar
KOTOpOro noaaepxmsaerca MHcTutyTom cranaaprusauum Hugepnangos (NEN), n yreepxxaeH Esponenckum
komuTeTom no crangaprtusauyumn (CEN) 10 uionsa 2003 r.

Esponetickun crangapt EH 13965-1:2004 wmeert Tpu ouumanbHbie peaakuuu (Ha HeMELKOM A3bliKe,
Ha aHrMUICKOM A3blke, Ha (ppaHLy3ckoM a3bike). Pepakums, caenaHHas Ha apyroM saseike uneHom CEN ca-
MOCTOATENBLHO NOCPEACTBOM NEPEBOAA Ha sI3blK CBOEW CTpaHbl U nepefaHHasn B LieHTpanbHbii cekperapuar
CEN, umeer cratyc Takom xe ouumnanbHON peaakuun.

OCHOBHOE Ha3Ha4YeHUe HaCTOSILLEro CTaHAapTa 3aKmnio4YaeTcs B YCTAHOBMNEHUN FapMOHU3UPOBAHHBIX C
perMoHanbHbIMU €BPONENCKUMM NOAXOAaMU TEPMUHOB W ONpeAerneHuii, KOTopble CBA3aHbl C pasnUYHbIMK
TMNAMN OTXOAOB B Pa3fMUHbIX arperatHbIX COCTOSIHUSAX (3@ UCKMIoYeHneM ra3oobpasHoro). B 1o xxe spems
HeoOX0AMMO y4UTLIBATb, YTO TEPMUHONONUSA, NPUHATAs B HOPMATMBHOM NpaBoBOM none Poccuiickon deae-
pauuu, B OTAENbHLIX Criyyasix He coBnagaet ¢ hopMynMpoBKaMu, UCMONb3yeMbIMU Npu 06paLLeHun ¢ OTX0-
AaMu, yCTaHOBNEHHLIMU B HacTosiLLeM EBponelickoMm cTaHaapTe, a Takke npu HOPMaTUBHO-NPABOBOM pery-
nuposaHun B EBponeiickoM komuTeTEe NO cTaHaaprusauum u EeponeiickoMm KOMUTETE NO CTaHAapTU3aLMK
anekTpoo6opyaosanus (CEN/CENELEC).

O6GbekTOoM CTaHaapTU3aUum sBRsieTcs pecypcocbepexerue.

MpeameTom cTaHaapTM3aUMK SIBNSETCA obpaLLeHne ¢ 0TX04aMu.

ACNEeKTOM CTaHAapTU3aLMU SIBNSIIOTCS TEPMUHBI U ONPeAEneHUst.

B HacTosiLem cTaHaapre yCTaHOBIEH HAOOP TEPMUHOB M ONpPEeaEneHnil ANA UCMoNb30BaHUsa CyObLek-
TaMmu X03ANCTBEHHOW AEATENBHOCTU U CybbeKkTaMu 3akOHOAATENbHOW WHULMATUBBI.

B EsponeiickoM ctaHaapre EH 13965-1:2004 TepmuHbl U onpeaeneHus Obinu npuBeaeHbl B andasuT-
HOM NOpsAAKe TEPMUHOB HA AHIMIICKOM A3biKe. OAHAKO B HACTOALLEM CTaHAApTE BCE TEPMUHbLI NPUBEAEHbI
ans yno6cTBa Nofib30BaHUA B CUCTEMY, BKITIOYAIOLLYIO TPW NOCNeA0BaTeNbHbIX rpafaumu;

- 06LEecCTEMHBIE TEPMUHBI N0 OTX0AAM;

- OTX0AbI MPOU3BOACTBA;

- 0TX0Abl NoTpebneHus (GbIToBLIE).

Hacroswuin craHgapT He BKMOYaEeT B Ce0s TEPMUHBI, OTHOCALLMECA K 0COOLIM BUAAM AEATENBHOCTU B
obnactu obpalleHns ¢ 0TXoAamu, B YaCTHOCTH, U3 chepbl MPUMEHEHUS HACTOALLETO CTaHAApTa UCKAIOYEHSI
pPagnoakTUBHbIE OTXO0Abl, U COOTBETCTBYIOLLME TEPMUHbBI HE BKI1IOYEHbI B CTAHAAPT.

YCTaHOBMEHHbIE B CTAHAAPTE TEPMUHBI PACMONOXEHbI B CUCTEMATU3MPOBAHHOM MOPSAKE, OTpaXalo-
LeM CUCTEMY TEPMUHOB B AAHHOW 06NacTu 3HaHMM.

B COOTBETCTBMM C YKA3aHHbLIMMW Bbille OCOBEHHOCTAMMU M3MOXEHUS HAUMOHANbLHOr0 cTaHaapra, cre-
neHb COOTBETCTBUSA HaLMOHANLHOro CTaHgapTa eBponenckomy —HeaksuaneHTHas (NEQ).

[aHHble TEPMUHBI NPUBEAEHbI OTAEMBHO C yKa3aHuem HoMepa cTaTbu B andaBWTHOM yKasatene Ha
PYCCKOM SA3bIKE 1 B and)aBUTHOM yKa3aTene Ha aHrmuincKoM A3blke.

MpuBeaeHHbIE onpefeneHna MOXHO, N0 Mepe PasBUTUS TEPMUHONOTUMU, U3MEHSTb, BBOASA B HUX WHbIE
NpU3HaKW, packpbiBas AONOMHUTENbHbLIE 3HAYEHUS UCMOMNb3yEMbIX TEPMUHOB, YKa3biBas 0OBLEKTLI, BXOAS-
wue B 00bem onpegenenuns. MIaMeHeHus He AOMKHbI HapyLlaTb 06beM U COAepXKaHWE OnpeaeneHuii, ycTa-
HOBJ1€HHbIX B HACTOALLUEM CTaHAapTe.



FOCT P 56222—2014

HALUWOHANBbHBLIN CTAHOAPT POCCUMUCKON DEQLEPALUN

PECYPCOCBEPEXEHWE
OBPALLEEHME C OTXOOAMU
TepMuHbI 1 onpegeneHns B 0611acT MaTepuanos

Resources saving
Waste treatment. Material related terms and definitions

Dara BBegeHusa — 2016—01—01
1 OGnactb NpUMeHeHus

HacTosawmii cTaHgapTt ycTaHaBNMBaET TEPMUHBI U ONpefeneHns noHATui B obrnactu obpalyeHus ¢ oT-
X0A4aMu U pacrnpoCTPaHSIETCsl Ha OTXOAbl NPOU3BOACTBA U MOTPEONEHNS B pasfnYHbIX arperatHbiX COCTOAHU-
sX (32 UCKMIoYEeHneM razoo6pasHoro).

Hacrosilmit CTaHaapT HE pacnpPOCTPaHAETCA Ha OMONOrnyeckne, paguoakTUBHBIE U BOEHHBLIE OTXOAbI.

TepMUHbI, YCTAHOBIEHHbIE HACTOSALLMM CTaHAAPTOM, NpeaHasHayveHsl Ans 406pOBONLHOMO NpUMEHe-
HUS1 B HOPMAaTMBHO-NPaBOBON, HOPMATUBHON, TEXHUYECKOW U MPOEKTHO-KOHCTPYKTOPCKON AOKYMEHTauuu, a
TaKKe B HAYYHO-TEXHUYECKON, Y4EOHOI 1M CNPaBOYHON nUTEpaType NPUMEHUTENBLHO K npoueccam obpalue-
HUS C OTXOAAMM Ha 3Tanax ux TEXHONOrMYecKoro LuKna ¢ BOBIIEYEHMEM COOTBETCTBYIOLLMX MaTepuasbHbIX
pPecypcoB B XO3AAMCTBEHHYIO AEATENbHOCTb B KA4YECTBE BTOPUYHOIO Chipbsi, 06ecneumBas npum sTOM coxpaHe-
HWE U 3aLUMTY OKpY>KaloLLei cpebl, 3A0POBbA W XKU3HU JNOAEN.

Hapsigy ¢ TepMMHaMU 1 onpeaeneHusMu, YCTaHOBNEHHbIMU B HACTOSALLEM CTaHAapTe, MOXHO npume-
HATbL TEPMUHBI U onpeaeneHust no FOCT 1639, TOCT 16482, TOCT 21046, FOCT 25100, TOCT 25137, TOCT
30772, TOCT P NCO 14050, TOCT P UCO 14021, TOCT P 52808, TOCT P 52905, NOCT P 53691, MOCT P
54098, TOCT P 54531, TOCT P 54535.

2 HopmaTuBHbIE CCbIIKK

B HacToALLleM CTaHaapTe UCNONMb30BaHbl HOPMATUBHBIE CCbINKKA Ha CreayoLMe CTaHaapTbi:

FOCT 1639-2009 JTom 1 0TX0Abl LIBETHLIX METAMNOB 1 cnnaBoB. O6LNe TEXHUYECKUE YCNOBUS

FOCT 16482-70 MeTtannbl YepHble BTOPUYHbIE. TEPMUHbLI U ONPEAENEHNA

FOCT 21046-86 HedprenpoaykTbl oTpaboTaHHble. O6wme TeEXHUYECKNE YCoBuUSA

FOCT 25100-2011 MpyHTbI. Knaccudmkaumsa

FOCT 25137-82 Martepuanbl HEpyAHble CTPOUTENbHbIE, WEGEeHb U MECOK NMOTHbIE U3 OTXOAOB MpO-
MBILLMEHHOCTH, 3anonHuTenu ans 6eToHa nopuctble. Knaccudukauus

MOCT 30772-2001 PecypcocbeperxeHue. ObpalleHne ¢ otxogaMmu. TEPMUHBI U onpeaeneHus

FOCT P NCO 14050-2009 MeHemxxMeHT OKpy»katoLlen cpeabl. Cnosapb

MOCT P NCO 14021-2000 3TukeTkn u aeknapauumn skonorndeckue. Camoageknapupyemble 9Konoru-
yeckue s3aasrneHuns (aKonoruyeckas Mapkuposka no tuny i),

FOCT P 52808-2007 HeTpaauLMOHHbIE TEXHONOMMMW. DHEpreTuka BUooTXoa0B. TEPMUHBI U ONpeaeneHust

MOCT P 52905-2007 (MCO 15190:2003) JTabopatopumn MmeauuuHckue. TpebosaHus 6e30nacHOCTU

MOCT P 53691-2009 Pecypcocbepexenue. ObpawieHue ¢ orxogamu. lMacnopt orxoaa |-V knacca
onacHocTu. OCHOBHble TpeGoBaHus

FOCT P 53756-2009 PecypcocGepexenue. Ynakoska. Kputepuu Beibopa METOAOB M NPOLIECCOB ne-
pepaboTkn oTpaboTaBLUeli YNaKOBKA B KayeCTBE BTOPUYHBLIX MaTepuasibHbIX PECYPCOB C YYETOM MaTepu-
anbHbIX NOTOKOB

FOCT P 54098-2010 PecypcocGepexeHue. BTopuyHble matepuanbHble pecypcbl. TEPMUHBLI U Onpe-
JeneHus

FOCT P 54531-2011 HeTpaauUMOHHbIE TEXHONOTMU. BO30GHOBNSIEMBIE U aNETEPHATUBHBIE UCTOYHUKK
3Heprun. TepMuHbI U ONPeLENeHns

FOCT P 54535-2011 PecypcoctepexeHne. Ocaakum CTOYHbIX BOA. TpebGoBaHUst npu pasMeLueHun u
MCNOMb30BaHUM Ha NOMUIOHAX

FOCT P 55832-2013 PecypcocbepesxeHne. Haunydwumne 4OCTyMnHbIE TEXHOMOMMMU. Jkonorndyeckn beso-
nacHas nuKkeuaaumsa oTpaboTaHHbIX Macen

M3paHue opuumnanbHoe



FOCT P 56222—2014

MpuMeyaHMe— Npu NONb30BAHUN HACTOALYMM CTaHAAPTOM LernecoobpasHO MpoBepuTb AencTeue
CCbINOYHBIX CTaHAAPTOB B MHOPMaLMOHHON cucTeme obLLero nofb3oBaHuss — Ha odulymanbHoM caifte defepansHoro
areHTCTBa No TeXHU4YeCKOoOMY peryrimnpoBaHuUio 1 METPOJiornm B ceTu V|HTepHeT UInn no exerogHomy I/IHqJOpMaLMOHHOMy
yKkasaTento «HauuoHanbHele cTaHAapTbi», KOTOPbIA OnyGnukoBaH MO COCTOAHWIO Ha 1 SHBapA TeKyllero roaa, W no
BbiNyCKaM exemecAYHoro I/IH(bOpMaLU/IOHHOFO yKasatend «HaLWIOHaJ'IbeIe CTaHAapTbl» 3a TeKyu.mﬁ roa Ecnu 3ameHeH
CCbINOYHbIN CTaHdapT, Ha KOTOprI7I faHa HeJaTupoBaHHasA CChblfika, TO peKoMeHAyeTCA UCNoNb3oBaTb Aef/‘lCTBerLLly}O
BEPCUIO STOro cTaHfapTa C Y4eTOM BCEX BHECEHHbIX B AaHHYIO BEpCUio U3MEHeHW. Ecnu 3aMeHeH CChINOYHbINA
CTaHAapT, Ha KOTOprVI AaHa JaTupoBaHHasA CCblflKa, TO peKoMeHAYeTCA MCnonb3oBaTb BEPCUKO 3TOro CTtaHpaprta C
yKa3aHHbIM Bbllle rofoM YTBEPXAeHUs (NpUHATKA). Ecnu nocne yTBepXAeHUA HacToALWero ctaHfapTa B CChIIOYHbIA
cTaHAapT, Ha KOTOprVI AaHa [JaTupoBaHHaA CcChblJlka, BHECEHO U3MEHeHUe, 3aTparnsaroulee NoNoXeHue, Ha KoTopoe
AaHa CCblllKa, TO 3TO NOJIOXKEeHUe pPeKoMeHAYeTCA MNPUMEHATb Oes yqyeTa AaHHOMo WU3MEeHeHUA. Ecnn cChbinoyvHbIn
cTaHfapT oTMeHeH 6e3 3aMeHbl, TO NMONOXEHMNE, B KOTOPOM AaHa CChiflka Ha Hero, peKOMeHAYeTCA NPUMEHATL B YacTH,
He 3aTparvBaroLLeit 3Ty CChINKY.

3 TepmuHbI U onpeneneHus

3.1 O6wecucTeMHble TepMUHbI NO OTXO4aM
3.1.1 otxoabl (waste): BeLecTBO Unm npeamer, OT KOTOPOro ero COOCTBEHHUK U3baBnseTca, HamepeH
136aBUTLCA MU OOIMKEH N30aBUTLCA.

MpuMmevyaHuns

1 CM. Takxe [1].

2 MNpu nonb3oBaHWN HACTOSALMM CTaHAAPTOM LienecoobpasHo yunTeiBaTb onpeeneHus aHanornyHbIX TEPMUHOB,
ycTaHoBneHHbIX B FOCT P MCO 14021, TOCT P UCO 14050, FOCT 30772, NOCT P 53756, TOCT P 54098.

3.1.2 TtBepable orxoabl (solid waste): OTxoabl, COCTOAWME MNPEUMYLLECTBEHHO U3 TBEpAbIX
mMaTepuanos.

3.1.3 TBepable ObiToBbIe OoTX0AbI (solid household waste): Teepabie oTxoabl, ob6pasyowmecs B
JOMALLHUX X035MCTBAX.

MpumevyaHune — [lpu Nonb3oBaHUM HACTOAWMM CTaHAAPTOM LienecoobpasHo y4YuThIBaTk ONpeaeneHnus
aHanornyHelx TepmuHos no NOCT P 53691, TOCT P 54531.

3.1.4 xupkue otxonbl (liquid waste): OTX04bl B XXUAKOM arperaTHOM COCTOSIHUM, BKAIOYAA CTOYHbIE
BOAbI, HO UCKINIOYAas 0CafKN CTOYHbIX BOA M ApPYrue LnamoobpasHble 0TX0AbI.

MprnmeyaHue-CM. Takke [2].

3.1.5 BogoHacbIWeHHbIe 0TX0AbI (aqueous waste): YXKuakme oTxoabl, COCTOALWME B OCHOBHOM U3
BOAbI.

3.1.6 uHepTHble oTXoAbl (inert waste): OTxoAbl, CyLLECTBOBAHWE KOTOPbIX HE OKA3bIBAET HEraTUBHO-
ro BO34ENCTBUA HA NIOAEN N OKPYXAIOLLYIO B CUITY TOFO, YTO OHU HE NPETEPNEBAIOT CYLLECTBEHHbIX PU3nYe-
CKUX, XUMUYECKUX UM BUONOrMYecKkmx U3MEHEHUN.

MpumeyvyaHunsa

1 NHepTHbIE OTXOAbl HE PacTBOPAKTCA, HE ropsT, He noABepralTca Guonorudeckomy pasnoxeHuto, obnagaioT
HW3KOW BbILENa4MBAEMOCTLIO U COLepXKaHWEM 3arps3HSAIOWMUX BELECTB, He BNUSIOT OTpULaTenbHO Ha pyrue BewecT-
Ba W MaTepuarsl, C KOTOPLIM OHW BCTYNAtOT B KOHTAKT.

2 CM. Takxe [2].

3 Mpu Nonb30BaHWN HaCTOALMM CTaHAAapTOM LiernecoobpasHo y4uThiBaTb onpefeneHue aHanorMyHoro TepMuHa
no MOCT 30772.

3.1.7 dvnbTpauuoHHble BoAbI O6BLEKTOB 3axXOpOoHeHUA otxoaoB (leachate): XXuakoctb, npocauu-
BaloLLascs CKBO3b 3aXOPOHEHHbIE HA MOMIMIOHAX OTX0AbI, CTEKAIOLAs C MOMUIOHOB UIU OCTAIOLLASICS B HUX.

MpumeyvyaHunaqa

1 ToKCUYHOCTb PUNLTPaLIMOHHBLIX BOJ, 06pasyroLWMXCA NPW 3aXOPOHEHUM OTXOA 0B, He3HaUUTENbHAs U He OKasbl-
BaeT HeraTWBHOMOC BO3[EACTBUSA Ha Ka4eCTBO NMOBEPXHOCTHLIX BOA W/MINKW MOANOYBEHHLIX BOA.

2 Cm. Takxe [2].

3.1.8 onacHble oTxoabl (hazardous waste): OTxoabl, KOTOpPble 0OHAPY>KMBAIOT OAHO WU HECKOJbKO
onacHbIX CBOMCTB (KayecTB), NepevyncneHHbiX B MNpunoxeHun A B COOTBETCTBUM C [1].



rOCT P 56222—2014

MpumeyvaHuna

1 Cm. Takxe [3].

2 lpu Nonb3oBaHUK HACTOSILMM CTaHAAPTOM LienecoobpasHo yunTeiBaTb OnpeferieHns aHanormyHbiX TEPMUHOB
no MOCT 30772, TOCT P 52905.

3.1.9 onacHble meauumnHckue otxoabl (hazardous healthcare waste): OnacHble 0TX0Abl, KOTOPbIE
obpasylotca npu NpoBEAEHUN MEAULMHCKOW AeATENbHOCTM, OCYLUECTBNSAEMON MNoj PYKOBOACTBOM nuLA
(n1u), ynonHOMOYEHHbIX NPOBOAUTL NOAOOHYIO A€ATENBHOCTbL B CUMY CBOEN KBanudukauuu.

MpuMmedaHusn

1 MpumMepamn MeAWNLMHCKON [esaTenbHOCTU SBASAIOTCA AWarHOCTUKa, AUCNAHCEpPHbIA OCMOTP, neveHune, npodu-
nakTuka 3abonesaHuit M NannMaTMBHas Tepanus y Nogei v XXUBOTHLIX M NPOBEJeHNe COOTBETCTBYIOLLIMX UCCNEA0BaHUNA.

2 Mopo6Hble onacHble 0TXoALI MOTYT NpefcTaBnsATb Co6Oik:

- Bronoruyeckue (onNo3HaBaeMble aHaToMUYecKne OTXOAbI);

- UHPULMPOBAHHbIE,

- XMMUYeckne, TOKCUYHbIE UNK hapMaLieBTYeckne, BKITHoMas LIMTOTOKCUYECKUE,

- KomtoLLe-pexyLne npeameTsl (Hanpumep, Uibl, ckanbnenu),

- paguoaKTMBHEIE (B TOM Crydae, eCiv OHW NofnajatoT noj AeicTB1e 3akoHoAaTenbecTea 06 oTxoaax).

3.1.10 onacHble 6biTOBbIe OTX0AbLI (household hazardous waste): OnacHble 0TX0Abl, 06pa3syio-
LUMecs B AOMALLUHMNX XO3AiCTBAX

MpumeyvaHne — CM. Takxe [3]

3.1.11 nHduumnpoBaHHble oTxoabl (infectious waste): OTxoabl, cogepxawme XuBble MUKpPOOpPra-
HW3MbI UMW UX TOKCUHbI, KOTOPLIE BLI3LIBAKOT UMM MOTYT BbI3biBaTh 3a60N€BaHUA YenoBeKa UNU APYrux Xu-
BbIX OPraHM3MOB.

MpumeyvaHne — CM. TaKke[3]

3.1.12 unchmumpoBaHHbie MeguuuHCcKue oTxoasbl (infectious health care waste): UHduuupoBaH-
Hble OTXOAbl, KOTOPbIE 0OPAa3ylOTCA NpU NPOBEAEHUN MEAULMHCKONW AEeATEnbHOCTU, OCYLLEeCTBNSIeMON noa
PYKOBOACTBOM nuua (NuL), yNOMHOMOYEHHbLIX B CUINY CBOEN kBanudukauum nposoanTe NOA0OHYI0 aeaTens-
HOCTb.

MpumevyaHune - Ka3ToN Kareropum OTHOCATCSA OTXOALI, ABMSIOLUECA 3arPA3HEHHBIMWU  UNW NOTEHUManb-
HO 3arpsA3HeHHbIMU:

a) opraHM4yecknMm BelliecTBaMu, MCMONb3oBaBLUIMMUCS (06pa3oBaBLUMMUCS) NPU NEYEHUN U ANArHOCTUKE NioAei U
XMBOTHBbIX, ABNAIOLMXCH AeACTBUTENbHBIMW UIMU NOTeHLUanbHbIMU HocUTeNsMKU 3abonesaHuii, Bbi3BaHHbIX Guonoruye-
CKAMM BO3BYaMTENAMU, NPpUHAANEXaLMMK K rpynnam 3 U 4 Unu BoISBIIEHHBIMU B XOA4€ NPOLEAYPLI, N3NOXEHHOW B CTa-
Tee 3 [4];

6) Buonornyeckummn Bo3byauTensMu 3abonesaHuii, NpuHaanexalmm K rpynnam 2, 3 n 4 B cootsetcteuu ¢ [5],
BbIpaLLEHHbIMW B 3HaYUTENMbHbIX KOMMYecTBax.

3.1.13 oTxoabl, noaseprumecs 3axopoHeHuto (landfilled waste): OTxoabl, nogsepriumeca yaane-
HUIO NYyTEM 3aXOPOHEHUA HA NOJIMrOHaxX Unu Apyrux obbekTax 3axX0pOHEeHNA oTX0A08B.

MpumedvaHne - CwMm Takke [2]

3.1.14 oTxoabl, cogepxawme acoect (asbestos waste): OTx0abl, KOTOpbIE COAEPXAT 3HAYUTENBHOE
KonuyecTBo acbecrta.

Mn punMmeyaHne— MHTepnpeTauusa npunaratenbHOro «3HaYuTeNbHLIRY MOXET ObiTb onpepeneHa B 3aKOHO-
aatenbCTBe.

3.1.15 nectuumnpoconepxawue orxoanl (pesticide waste): OTxoabl, KOTOPbIE COAEPXKAT 3HAYUTEND-
HO€ KONU4YeCTBO NecTMunaoB

MpuMeyaHUe — MHTepnpeTauus NPUNaraTeNbHOrO «3HaYUTENbHLIA» MOXET BbITh OnpeaeneHa B 3aKOHO-
JaTenbcTse.



FOCT P 56222—2014

3.1.16 cdapmaueBTuveckue orxoabl (pharmaceutical waste): OTxofbl, KOTOpbIE COaepXaT 3Ha4u-
TernbHOE KONMUYEeCTBO OTXOAO0B, 06pa3oBaBLLUMXCA B dhapMaLeBTMYECKOM NPOM3BOACTBE, UMK NPeaCcTaBnsio-
LMX coboi NekapCTBEHHbIE NMpenapaThbl, HENPUTOAHbIE AN UCMOSb30BAHUS MO HA3HAYEHMUIO.

MpumevyaHue - MHTepnpeTaumsa npunarateflbHOro «3Ha4quTeNbHbIA» MOXET 6bITb onpefeneHa B 3aKOHO-
AaTtenbCcTBe.

3.1.17 meguuuHckue otxoabl (healthcare waste): Otxoabl, KOTOpble 06PA3YOTCA NPU NPOBEAEHUU
MEAULMHCKON AEATENbHOCTU, OCYLUECTBNAEMON NOA PYKOBOACTBOM nuua (nuy), YNOHOMOYEHHbIX MPOBO-
OWUTb NOAOBHYIO AeATENbHOCTL B CUAY CBOEN KBanudpukauuu.

MpumeyvaHue - lNpuMepamnm MeAULMHCKON JeATENbHOCTU SBRSIOTCH AMArHOCTWKa, AUCMaHCEpPHLIA oc-
MOTp, NedeHune, npodunakTika 3abonesaHnii v NannnaTuBHas Tepanus y Noge U XKUBOTHEIX U NPOBEAEHNEe COOTBETCT-
BYIOLLIMX UCCNEefoBaHUN.

3.2 OTx0A4kI Npon3BOACTBA
3.2.1 sona-yHoc (fly ash): Otxoabl, KOTOpbIE 3aXBaTLIBAIOTCA MOTOKOM AbIMOBLIX ra30B.

MpuMmedvaHmns

1 CM. Takxe [1], [6].

2 lMpwW nonb3oBaHWM HACTOALMM CTaHAapTOM LienecoobpasHo y4nTbIBaTk OMpPeAerneHne aHarormiHoro TepmMuHa
no MOCT 25137.

3.2.2 oTBepxaeHHble oTxoabl (solidified waste): OTxoabl, Pu3n4ecknue CBOMNCTBA KOTOPbIX USMEHE-
Hbl TakuM 06pa3oM, UTOObI OHM coBMaganu ¢ pu3n4eckumMm CBONCTBaMU TBEPAbIX OTXOA0B.

3.2.3 ocTeknoBaHHble oTxoabl (vitrified waste): OTxoabl, kKOTOpble ObiNM CTabUNM3UPOBAHbI B CTEK-
noo6pa3HOM CBA3bIBAIOLLEM BELLECTBE.

3.2.4 metannonom (metal waste): OTxoabl, NPEUMYLLECTBEHHO COCTOSALME U3 MeTanna.

M pnmMedvaHne-— |_|pI/I nonb3oBaHUM HacToALMM CTaHjapToM qenecoo6pa3Ho y4yuTbiBaTb onpejeneHuna
aHanorn4HelX TepmuHos no MOCT 1639, TOCT 16482, TOCT P 54098.

3.2.5 otxoppbl cxurauma (combustion residue): Teepable OCTaTkn, OCTAIOWMECA NOCNE CXXUTaHUSA.
MpumeyaHue -CM. Tarke[6]

3.2.6 3onownakoBan cmecb (bottom ash): Teepabie octatku, obpasyloMecs B HWKHENW YacTu TO-
NOYHbIX YCTAHOBOK NOCNE CropaHusi TONNUBa 1 (UNK1) OTXOA0B.

3.2.7 oTxoabl CTPOUTENbLCTBA M cHOca 3aaHun (CD waste): OTxoabl, o6pasylowmeca npu crpou-
TenbCTBE, CHOCE 3AaHuii U NpU NPOBEAEHUN 0BLLECTPOUTENBLHLIX PaboT.

MpumeyvaHue -KaknpaBuno, 3T oTXoabl ABNAOTCA KPYyNHOrabapUTHLIMU.

3.2.8 cTpoutenbHble oTxoabl (construction waste): OTxoabl, 0b6pasylomecs nNpu CTPOUTENLCTBE
3aaHui M NnpoBeaeHUn obLecTpouTenbHbIX paboT.

3.2.9 oTxoabl cHOca coopyxeHun (demolition waste): OTxoabl, 06pasyloLmMecs: Npu CHOCe COOopy-
YKeHUM 1 NpoBeaeHUN 06LIecTpouTenbHbIX padoT.

3.2.10 oTxoabl 3eMnsAHbIX padboT (excavation residues): Otxoabl, 06pasyloLMEca NpU 3eMNAHbIX
paborax.

MpuMmevaHune - OTxogbl 3eMNAHLIX paboT MOryT o6pasoBLIBaTLCS B pesynbTaTe paspaboTku noresHbX
UcKonaemblx, a Takke Npu CTPOUTENLCTBE M CHOCE 30aHUI U COOPYXEHMUA.

3.2.11 oTxoabl OMUCTKM AbIMOBbLIX ra3oe (flue-gas cleaning residues): Otxoabl, o6pasyowuecs
npyu 0YUCTKE AbIMOBbIX ra30B.

MpumedvaHune -—Cwm Tarke[1], [6]

3.2.12 capoBo-napkoBbie orxoabl (garden and park waste): Otxoabl, 06pasytowmeca npu obeny-
XXMBaHWUU 1 BNaroycTponucTBe Caf0BO-NapKOBOro X035MCTBA.

3.2.13 orxoabl metannoobpaborku (metal finishing waste): Otxoabl, o6pasyowmeca npu meran-
noo6pabortke.

4



FOCT P 56222—2014

MpumedyaHue - MetannoobpaboTka BkitovaeT B cebA XuMMmuYeckne, MexaHudeckne u usndeckue
MeTofbl 06paboTKM.

3.2.14 oTxoabl ropHbIX pa6oT (mining waste): Otxoabl, 06pasyioLyuecsa npu passeake, 4obbive, ne-
pepaboTke 1 XpaHEeHWM NONE3HbIX UCKONaeMbIX.

3.2.15 oTxoAabl npoueccoB nepepaboTkn orxomos (recovery process waste): Otxogbl, 06pa3so-
BaBLUMECHA Npu nepepaboTke 0TXOA0B.

MpumedvaHune -—-Cwm Tarke[1]

3.2.16 ynuuHbi cmeT (road sweepings): OTxoabl, KoTopble COBpaHbl HA ynuuUax W Ha nnowaakax
o6Lero nonb3oBaHus.

MpuMedaHmne -YNUUHBIA CMET BKMIOYAET B cebs 0TX0f bl MPUPOGHOrO NMPOUCXOXAEHUSA, TaKue Kak JIMCTbA
1 Mecok.

3.2.17 otxoabl usmenbuyeHus (shredder residues): OctaTtku, oGpasylowmecs nocne yaasneHus us
N3MeNbYEHHbIX OTXOA0B KOMMNOHEHTOB, NOANEXaLLMUX UCMOMb30BAHUIO B KAYECTBE BTOPUYHbLIX PECYPCOB.

MpumeyvaHune —Cm Tarkke[7]

3.2.18 wnamoo6pasHbie oTxoabl (sludgy waste): MNonyxuakue (nacroobpasHbie) OTX0Abl, COXpa-
HAOLME CBOWCTBA TEKYYECTHU.

3.2.19 ocagku cTouHbIx BoAa (wastewater sludge): LLinamoobpa3sHbie oTxoabl, obpasyowmeca npu
06paboTke CTOYHbIX BOA.

MpumeyaHnwusna

1 CM. Takxe [8].

2 MMpu Nonb3oBaHUM HACTOALMM CTaHAaAPTOM LieniecoobpasHo y4nTHIBaThb ONpeAerieHne aHanorui-Horo TepMuHa
no MOCT P 54098.

3.2.20 dounsrpaumoHHbit ocanok (filter-cake waste): Teepabie unu nactooGpasHele 0Txoabl, 00paso-
BaBLUMECS NPU MOSIHOM UIIM YaCTUMHOM YAAneHUn Xuakon hasbl U3 XMAKUX UK LWnaMoodpasHbiX OTX0A0B.

3.2.21 nbsanbHble BoAbl (slop): BoaoHackIWEHHbIE 0TX0AbI, coaepXaLime macna u HedTenpoayKTbl,
obpasyiopecs B pe3ynbrare yredek u3 060pyaoBaHus u TonnueHbix 6aKOB Ha cyaax.

MpumeyvaHnwunsa

1 MNpUMeHUTENLHO K ApYruM oTxoAaM, obpasylowuMcs B TONNUBHLIX 6akax Ha cyaax, CM. TepMuH «Hedtecoaep-
Xallyue oTXOAbI».

2 Cwm. Takxe [9], [10].

3.2.22 oTpaboraHHble macna (waste oil): Cma3ouHble Macna u TEXHUYECKMEe Macna Ha MMHEpPanbHON
OCHOBE, HENPUIoAHbIE AN UCMONb30BAHWA NO NEPBOHAYANIbLHOMY Ha3HAYEHUIO.

MpumMmeyvyaHnwunada

1 Cwm. Takke [11].

2 MNpw Nonb3oBaHWM HACTOSAILLMM CTaHAAPTOM LUenecoobpasHo yuuThiBaTb OrnpeferneHnss aHarnormyHbIX TepMUHOB
no MOCT 21046. TOCT P 54098, TOCT P 55832.

3.2.23 Hedrecogepxawme orxoawl (oily waste): Otxoabl, cogepxaHne HepTenpoayKTOB B KOTOPbIX
onpeaensieT nocneayioilee obpalleHne ¢ HUMU.

3.3 OTxoabl noTpedneHusa

3.3.1 obiTOBLIE OTXOABI (household waste): OTxoabl, 06pasyomeca B AOMALLHUX XO3SUCTBAX.

NMpumeyvyaHune — [lpu NONbL3OBaHUN HACTOSALLUM CTAHAAPTOM LenecoobpasHo y4uTLIBaTb onpefeneHus
aHanorn4Helx TepmuHoB no MOCT 25100, MOCT 30772.

3.3.2 kpynHorabaputHblie oTxofbl (bulky waste): BuiToBble 0TX0Abl, KPYNHbIE rabapuTbl KOTOPbIX
TpebyloT cneumanbHbIX NOAX0A0B M 060pyAOBAHNA NpY 0OpaLLEHUN C HUMMN.

3.3.3 ynakoBoyHble oTxoabl (packaging waste): YnakoBka unu ynakoBOYHbIN MaTepuan, OT KOTOpO-
ro ero cO6CTBEHHMK M3baBnsaeTcs, HamepeH u3baBUTLCA MU AOMKEH U30aBUTBLCS.



FOCT P 566222—2014

MpumeyaHune —Cm. Tarke [12]

3.3.4 oTpaboTaBwume 3neMeHTbl NuTaHuA (battery waste): Otxoabl, npeacrasnasLLuMe coboi oTpa-
6oTasLume Garapen u akkyMmynsaTopbl MM KOMNOHEHTLI BaTapei n akKyMyrnsTOpPOB.

MpumeyaHnune -—CMm. Tarke [13]

3.3.5 orpaboTtaBluee 3neKTPUYECKOE W INEKTPOHHoe obopypoBaHue (electrical and electronic
waste): OrxoAbl, npeacrasnsowme cobon oTpaboTaBLuee anekTpUIecKoe UK NeKTpoHHoe oGopyaoBaHue.

MpuMmeyvaHunsa

1 CM. Tarxe [14].

2 370 MoHATMe BKItovaeT B ceba oTxoabl ObITOBOW anekTpoHUkM (brown goods waste), GLITOBOW 3NEKTPOHUKK
(brown goods waste) u komnbtoTepos (computer waste).

3.3.6 TpaHcnopTHOe CpeaAcTBO C 3aBeplIeHHbIM XWU3HEHHbIM uuknom (end-of-life vehicle):
TpaHCnopTHOE CPeacTBO, OT KOTOPOro ero coOOCTBEHHUK M30aBnseTca, HaMepeH M30aBUTLCA UNKU AOSMKEH
n3baBuTLCA.

MpumMmevaHue -CMm. Takke [7]

3.3.7 kaHanu3auMoHHbIN Wwnam (sewerage sludge): LLinaMm, cobpaHHbIi NpU O4YUCTKE KaHanu3auu-
OHHbIX COOPY>XEeHUI U CeTen

MpuMmeyvyaHune —CwMm. Takke [8].

3.3.8 HeuuctoTbl (night soil): OTxoabl, coOCTOALLME M3 YENOBEYECKUX UCNPAXKHEHUN, HAKOMNEHHbIX B
NPUEMHHUKE.

MpumedaHune -TIpUeMHUK MOXET NPeAcTaBnATb CoB0I CENTUYECKUIA pesepByap UK CTOYHYIO Tpyoby.

3.3.9 oTxoObl XMBOTHOro NpoucxoxaeHua (animal waste): Tylum XXMBOTHbIX, YACTW TyLU XMBOTHbIX
UM Apyrue nNpoayKThbl XUBOTHOMO MPOUCXOXKAEHUA, HE NPeAHa3HaYeHHble ANsi HeNOCPeACTBEHHOIO NoTpebne-
HWUSA YEMNOBEKOM, 3a UCKITIOYEHNEM SKCKPEMEHTOB XKUBOTHbBIX U OTXOA0B CUCTEMbI OOLLECTBEHHOTO MUTAHMUS.

MpuMmedvaHue -CMm Takke [15].

3.3.10 6nopasnaraembie oTxoabl (biodegradable waste): OTxoabl, KOTOpble CNOCOGHLI NoABEPraTh-
€A aHa’POBHOMY UMM a3POOHOMY Pa3IOXKEHWUIO.

MpuMmeyvyaHus
1 Hanpumep, nuLieBble 1 cajoBble OTXOAbI, MakynaTypa.
2 CM. Takxe [2].

3.3.11 komnocTupyembie orxoabl (compostable waste): Otxofbl, NPUrogHbLIE ANsi KOMMNOCTUPOBAHUA.
MpumedaHue -buopasnaraeMble opraHU4ECKUe MaTepumanbl, Kak NpaBuUIo, SIBASIKOTCA KOMMOCTUPYEMbI-
MW, OfHaKo, C y4eTOoM nocneayrouiero ucnonb3oBaHuAa, cnegyet paccMaTtpuBaTb U pyrue UX xapakTepuctukn, Takne Kak

TOKCUYHOCTb.

3.3.12 pasnaraembie otxoapbl (degradable waste): Otxofbl, KOTOpble COCTOAT NPEUMYLLECTBEHHO U3
OpraHU4YecKoro BeLecTBa, ferko pasnaraemoro 6uoornyeckUMm, XMMUIECKUMU U PM3N4ECKMMN METOAAMM.

MpumeuvyaHune — T[p1 NOMNbL30BAHUN HACTOSLMM CTaHAAPTOM LienecoobpasHo y4UTLIBaTL onpegeneHne
aHanoru4Horo TepmutHa no NOCT P UCO 14021.

3.3.13 nuueBbie oTxoasbl (kitchen waste): Otxoabl, obpasyowmecs npu NPUroTOBAEHUU NULLU B J0-
MAaLLHWUX YCNOBUAX WUIKN B CUCTEME ODLLECTBEHHOTO NUTAHMUA.

NMpumevyanune - Tlpy NONb3OBAHUN HACTOSALLUM CTaHAAPTOM Lierecoobpa3sHo y4UTbIBaTL onpefeneHne
aHanoru4yHoro TepmuHa no NOCT 30772.



rOCT P 566222—2014

AndaBuUTHbLIN yKa3aTenb TEPMUHOB Ha PYCCKOM fi3blKe

BOAbl NbSAMNbHbIE
BOAb! (PUNLTPALMOHHBIE 00LEKTOB 3aXOPOHEHUSI OTXO40B
30Ma-yHoC

mMacna oTpaboTaHHble

MeTannonom

HEYUCTOThI

00opyaoBaHUE ANEeKTPUYECKOE U ANEKTPOHHOE oTpaboTasLLee
0CaJKu CTOYHbIX BOA

0CaoK PUNbTPaLUOHHBIN

oTX0bl

oTxoabl Buopasnaraemble

0TX0abl ObITOBbLIE

0TXO0Abl BOAOHACHILLUEHHbIE

0TXO0Abl FOPHBIX paboT

OTXOZbl XXMBOTHOIO MPOUCXOXAEHUSA
0TXO0Abl XUAKNE

OTXOAbl 3€MMSHbIX paboT

0TXO0Abl U3MENbLYEHNS

0TXOAbl UHEPTHbIE

0TX0Abl UHAPULIMPOBAHHbIE

0TX0Abl UHAPULIMPOBAHHBLIE MEAULIMHCKME
0TX0Abl KOMNOCTUPYEMbIE

0TX0Abl KpynHorabapuTHble

0TX0Abl MEANLMHCKUE

OTX0Abl MeTannoobpaboTku

0TX0Abl HepTECOAEPXKALLME

0TXO0bl OMacHbIe

OTXO0bl ONACHbIE ObITOBbLIE

0TXO0bl ONACHbIE MEAULIMHCKME

OTXOZbl OCTEKMOBaHHbIE

0TXO0bl OTBEPXKAEHHbIE

OTXObl OYNCTKM AbIMOBbIX [A30B

0TX0Abl MecTuyMaocoaepXxalLime

0TX0Abl NULLEBbIE

0TXO0Abl NPOLIECCOB NepepaboTKU OTXOA0B
0TX0Abl pa3naraemMble

0TX0Abl CaJ0BO-NAPKOBbIE

0TXO0bl CXXUFaHUA

0TX0Abl CHOCA COOPYXEHUN

0TXO0Abl CTPOUTESbHbIE

OTXObl CTPOUTENBLCTBA U CHOCA 34aHUN
0TX0Abl TBEpPAbIE

0TX0Abl TBEpAbIE ObITOBbIE

0TXOAbl YNAKOBOYHbIE

oTX0abl hapmaLeBTUYECKUE

0TXO0Zbl, NOABEPILLUMECH 3aXOPOHEHUIO
0TX0Abl, cogepxawme acbect

0TXO0bl, COAepKaLume aNeMEeHTbl NUTaHnA
NUTaHUs ANemMeHThbl OTpaboTasLume
CMecCb 3oroLunakosas

CMET YNUYHBbIN

CpefCTBO TPAHCMOPTHOE C 3aBEPLUEHHLIM XXU3HEHHBIM LIUKITOM
Lram KaHanm3aumoHHbIN
LnamoobpasHble 0TX0Abl

3.2.21
3.1.7
3.1.2

3.2.22
324
3.3.8
335

3.219

3.2.20
3.141

3.3.10
3.31
3.1.5

3.214
3.3.9
314

3.210

3.217
3.1.6

3.1.11

3.1.12

3.3.11
3.3.2

3.1.17

3.213

3.2.23
3.1.8

3.1.10
3.1.9
323
322

3.2.11

3.1.15

3.3.13

3.215

3.312

3.212
325
329
328
327
31.2
313
333

3.1.16

3.1.13

3.1.14
334
334
326

3.2.16
336
3.3.7

3.218



rOCT P 56222—2014
AndaBuUTHbLIN yKa3aTesflb TEPMUHOB Ha aHIFIMMCKOM S13blKe

animal waste 3.3.9
aqueous waste 315
asbestos waste 3.1.14
battery waste 3.34
biodegradable waste 3.3.10
bottom ash 3.26
bulky waste 3.3.2
CD waste 3.27
combustion residue 325
compostable waste 3.3.11
construction waste 3.28
degradable waste 3.312
demolition waste 3.29
electrical and electronic waste 335
end-of-life vehicle 3.36
excavation residues 3.2.10
filter-cake waste 3.2.20
flue-gas cleaning residues 3.2.11
fly ash 3.21
garden and park waste 3.212
hazardous healthcare waste 3.1.9
hazardous waste 3.1.8
healthcare waste 3.1.17
household hazardous waste 3.1.10
household waste 3.31
inert waste 3.1.6
infectious health care waste 3.1.12
infectious waste 3.1.11
kitchen waste 3.313
landfilled waste 3.1.13
leachate 3.1.7
liquid waste 314
metal finishing waste 3.213
metal waste 3.24
mining waste 3.214
night soil 3.38
oily waste 3.2.23
packaging waste 3.33
pesticide waste 3.1.15
pharmaceutical waste 3.1.16
recovery process waste 3.215
road sweepings 3.2.16
sewerage sludge 3.3.7
shredder residues 3.217
slop 3.2.21
sludgy waste 3.2.18
solid household waste 3.1.3
solid waste 3.1.2
solidified waste 322
vitrified waste 323
waste 3.11
waste oil 3.2.22
wastewater sludge 3.219



FOCT P 56222—2014

MpunoxeHune A
(cnpaBovHoe)

CBoOMCTBA 0TX0A0B, KOTOPbIe AeNnalT UX ONacHbLIMMU

B lNpunoxxeHun A nepeuncneHbl CBONCTBA OTX0A0B, KOTOPbIE AENaloT X ONacHbIMU, B COOTBETCTBUU C
OupekTusoii 2008/98/EC Esponeiickoro napnameHta u Coseta Esponeiickoro coto3a ot 19 Hoa6pa 2008
roga «O6 oTxoAax M OTMEHe onpeaeneHHbIX AupekTusy [3].

H1 «B3pbiBOONacHble» — BELECTBA UM COEAUHEHUA, KOTOPbIE NOoA BO3AEUCTBUEM NNaMEHW MOryT
B30PBaTLCS UIN KOTOPbIE SIBNSIOTCA 6onee YyBCTBUTENbLHLIMU K yaapaM Unu TPEHUIO, YeM AUHUTPOBEH30N.

H2 «Oxucnsembie» — BeLECTBa UNM COEAUHEHUS, KOTOPbIe NPU KOHTaKTe C ApPYrMMu, 0COBEHHO ner-
KOBOCMNaMEHSIIOLLMMUCS BELLIECTBAMU, BbI3bIBAKOT CUSbHBLIE 3K30TEPMUYECKUE PEeaKLUK.

H3-A «Jlerko socnnameHsiemble» — XMAKME BELLECTBA U COEAUHEHUA, UMEIOLLME TemnepaTypy BOC-
nnameHexnna Hwke 21 °C (BKNvas Ypes3Bbi4anHO NErkoBoCNNaMeHAIWNEC XXMAKOCTH), Unu

- BELUEeCTBA U COEAMHEHUSA, KoTopble, 6€3 AONONHUTENbHOW NoAayYu dHEepruu, MOryT CTaTb rOPAYMMU
NPy KOHTaKTe C TEMNEPATYPOI OKPY>KaloLweN cpeabl U, B KOHLE KOHLOB, BOCNNAMEHUTLCH, NI

- TBEpAble BELUECTBA U COEANHEHUS, KOTOPbIE MOTYT ObICTPO 3aropeTbCsA NOCIIE KOPOTKOTrO KOHTaKTa ¢
MCTOMHMKOM BO3rOpaHusi U KOTOPbIe NPOAOMKAIOT rOpeTh UMM PacxoaoBaTbCs NOCAEe yAaneHUs UCTOYHUKA
BO3ropaHus, unu

- raszoobpasHble BeLUeCTBa U COEAMHEHUA, KOTOPbIE ABMSAIOTCA OTHEONACHbIMU B BO3JAyXe MPU HOp-
ManbHOM AaBneHuu, unu

- BELEeCTBA U COEAMHEHUA, KOTOpble B KOHTaKTe BOAOW UMM BAAXHLIM BO3AYXOM BbIAENSIOT ObICTPO
BOCMNITAMEHAEMbIE BELLECTBA U COeANHEHUSI B ONACHbLIX KONUYECTBAX.

H3-B «OrHeonacHble» — xuakue BewecTsa u CoeauHEHUs, UMetoLmue TemnepaTypy BOCNIaMEHEHUS,
pPaBHYIO UK NpeBbILLAaloLLyio 21 °C U MEHbLUYIO UK pasHyo 55 °C.

H4 «Ametowme pasgpaxaiowee AencTemey — KOPPO3MOHHOCTOMKUE BeLecTBa U COEAUHEHUS, KOTO-
pble MOTYT BbI3BATb PEAKLMIO Pa3apaXeHUs Yepes MrHOBEHHbIN, ANUTENbHBLIN AW MHOTOKPATHLIA KOHTaKT C
KOXEN UMU CNM3UCTOM 000MOYKON.

H5 «BpeaHble Ans 300poBbS» — BELLECTBA U COEANHEHUS, KOTOPLIE NPU UX BAbIXaHUU UMW TMOTaHUN
UM NPOHUKHOBEHUU YEPES KOXKY MOTYT ObITb NPUYMHOI OrPaHNMYEHHBIX PUCKOB ANS 340POBbA.

H6 «ApoBuTble (TOKCUMYHbIE)» — BELLECTBA M COEAMHEHUS (BKNOYAsA BbICOKOTOKCUYHbIE BELLECTBA U
COeMHEHUSI/CMECH), KOTOPbIe MPU UX BABIXAHUWU UKW FNOTAaHUKM UMW NPOHUKHOBEHUU Yepe3 KOXY MOTyT BbiTb
MPUYMHON CePbe3HbIX, OCTPbIX UMM XPOHMYECKUX PUCKOB ANS 340POBbS U AAXKE CMEPTMU.

H7 «KaHueporeHHbie» — BewecTBa U COeAUHEHUs], KOTOPbIe NPU UX BAbLIXAHUW WIIU [NOTAHUN UIK
NPOHUKHOBEHWNU YEepe3 KOXKY MOTYT BbI3BaTb OHKOMOruyeckoe 3aboneBaHue unu yBeNUYUTbL YPOBEHb €ro
BO3HUKHOBEHUS.

H8 «ArpeccuBHblE» — BeLECTBA U COAUHEHUA, KOTOPbIE MPU KOHTAKTE C XXMBOW TKAHbIO HUMU MOTYT
eé paspyLLmTb.

H9 «MHdeKUMOHHbIE» — BELEeCTBa U COEAUHEHNS, COAEPXKALLME XU3HECTOCODHbIE MUKPOOPraHM3Mbl
UM UX TOKCUHBI, KOTOPblE M3BECTHLI KaK Bbi3biBalowme 3aboneBaHus YenoBeka unu Apyrux XMBbIX Opra-
HU3MOB.

H10 «TokcuuHble Ans BOCNPOU3BOACTBA/pEnpPOAYKUMUMY — BELLECTBA U COeAMHEHUs, KOTOPbIE NMPU UX
BAbIXaHUU UMW FMOTaHUU UMW NPOHMKHOBEHUN Yepes KOXY MOTYT Bbl3BaTb HEHACNEACTBEHHbIE BPOXEHHbIe
YPOACTBA UMK YBEMNUYUTbL UX YPOBEHb.

H11 «MyTareHHble» — BewecTsa U COEAUHEHUA, KOTOPbIE NMPU MX BAbIXAHUN UIM TNIOTAHUU UMK NPO-
HUKHOBEHUW Yepes3 KOXY MOTyT Bbi3BaTb HACNEACTBEHHbIE reHeTuyeckue aAedekTbl UN1M yBenuuUTb YPOBEHb
UX BO3HUKHOBEHMUSA.

H12 OTtx0Aabl, KOTOPLIE UCNYCKAIOT AA0BUTLIE UKW OYE€Hb SA0BUTHIE ra3bl B KOHTAKTE C BOAOW, BO3AY-
XOM U KUCFOTOW.

H13 «lNoBbiwaloLme YyBCTBUTENBHOCTb» — BELIECTBA U COEAUHEHUS, KOTOPbIE MPU UX BALIXaHUN UNU
[NOTAHWUU UINN NMPOHUKHOBEHNU Yepe3 KOXY CNOCOOHBI NPMBECTU K BbI3bIBAIOLLEH pa3apaXeHue peakuun ru-
nepvyBCTBUTENLHOCTU TakuM 06pa3om, 4TO Npu UX ganbHenweM BO34eiCTBUU 0OHApYXXMBAIOTCA XapakTep-
Hble BpeaHble nocneacTeus. (Hackonbko METOALI UCMLITAHUN ABNAIOTCA AOCTYMHLIMM).

H14 «3KOTOKCUYHbIE» — OTXOAbl, KOTOPbIE NPEACTaBAAIT WA MOTYT NPEACTaBUTb HENOCPEACTBEH-
HbIE UMK OTCPOYEHHBIE PUCKU ANA OAHOro unu 6onee KOMNOHEHTOB OKPY>XXaloLLUEl cpeabl.

H15 Otxoabl, cnocobHble kakuM-nubo o6pa3oM, nocne ux pasMeLleHusl, NpuBecTu kK obpasoBaHUIO
ApYrux BeLecTs, Hanpumep, NpoayKTam BbiLLEenaynBaHus, KoTopble 06nagaior niobbiM U3 BbILLEYNOMAHYTbIX
CBOWCTB.



FOCT P 56222—2014

10

Bubnuorpadus

[1] Aupektusa Coseta EC 91/156/EEC ot 18 mapra 1991 r., usmeHawwan OupektuBy 75/442/ESC
«O6 otxogax» (Council Directive 91/156/EEC of 18 March 1991 amending Directive 75/442/EEC on
waste)

[2] OupexktuBa Coeera EC 1999/31/EC «O 3axopoHEHUM 0Tx0A0B Ha nonuroHax» (Council Directive
1999/31/EC of 26 April 1999 on the landfill of waste)

[3] Onpektuea Coseta EC 91/689/E3C «O6 onacHbix otxoaax» (Council Directive 91/689/EEC of 12
December 1991 on hazardous waste)

[4] AvpekTuea CoBeta EC 90/679/EQC oT 26 Hos6psa 1990 «O 3awmte pabOTHUKOB OT ONAcCHOCTEMN,
CBSI3aHHbIX C BO3JeicTBUEM Buonornyeckux sosdyautenei sabonesanuit Ha pabodyem Mmecre (Council
Directive 90/679/EEC of 26 November 1990 on the protection of workers from risks related to exposure
to biological agents at work)

[5] OupekTuBa Coeeta EC 93/88/E3C ot 12 okts0psa 1993 roga, usameHsiowas Aupextusy Coseta EC
90/679/E3C ot 26 Hoabpa 1990 «O 3awmTte pabOTHMKOB OT OMACHOCTEN, CBA3AHHbLIX C BO3AENCTBMEM
Guonornyecknx Bo3byautenei 3aboneesanuii Ha pabouem Mecte (Council Directive 93/88/EEC of 12
October 1993 amending Directive 90/679/EEC on the protection of workers from risks related to expo-
sure to biological agents at work)

[6] OupekTuBa EBponerickoro napnameHta u Coeera EC 2000/76/EC o cxuranun otxonos (Directive
2000/76/EC of the European Parliament and of the Council of 4 December 2000 on the incineration of
waste)

[7] OupekTuBa Eponerickoro napnamenta u Coera EC 2000/53/EC 0 TpaHCNOPTHLIX CPEACTBaXx C 3a-
BePLUEHHbIM >XMU3HeHHbIM Lnknom (Directive 2000/53/EC of the European Parliament and of the Coun-
cil on end-of life vehicles)

[8] OupextuBa Coeeta EC 86/278/EEC ot 12 uioHs 1986 . 06 oxpaHe okpyxaioLen cpeabl U, B 4acT-
HOCTK, MOYB, MPU WUCMONb30BAHMU LUMNAMa CTOYHbIX BOA B cenbckoM xosanctee (Council Directive
86/278/EEC of 12 June 1986 on the protection of the environment, and in particular of the soil, when
sewage sludge is used in agriculture).

[9] HopmaTtueHO-npaBoBbie akTbl MexayHapoaHow mopckon opranusauum (Circulars of International
Maritime Organization)

[10] Draft for proposed shipping wastes directive (Mpoekr OupekTuebl «O6 0TX04aX CyA0X0ACTBa»)

[11] OupekTnBa Coseta EC 87/101/EEC ot 22 nekabpsa 1986 r., usmensiowyio Aupektusy 75/439/E3C
0 pa3meryeHumn otpaboranHbix Macen (Council Directive 87/101/EEC of 22 December 1986 amending
Directive 75/439/ EEC on the disposal of waste oils)

[12] AupekTnBa EBponeiickoro napnameHta u Coeera EC 94/62/EC 06 ynakoBke M ynakOBOUYHbIX OT-
xopax (European Parliament and Council Directive 94/62/EC of 20 December 1994 on packaging and
packaging waste)

[13] OvupekTusa EBponeiickoro napnamenta u Cosera EC 2006/66/EC «O Gartapesax u akkymynsaTopax
n 06 orpabotaBwmx Batapesix U akkymynsitopax U otMmeHsiiowas Oupektusy 91/157/E3Cy» (Directive
2006/66/EC of the European Parliament and of the Council of 6 September 2006 on batteries and ac-
cumulators and waste batteries and accumulators and repealing Directive 91/157/EEC)

[14] QupekTtuBa EBponeiickoro napnamenta u Cosera EC 2002/96/EC «O6 oTpaGoTaBLueM 3neKTpu-
YeckoM U IneKTpoHHOM obopyaoBaHum» (Directive 2002/96/EC of the European Parliament and of the
Council of 27 January 2003 on waste electrical and electronic equipment (WEEE)

[15] Oupektusa Cosetra EC 90/667/EDC, ycTaHaBnMBaloLLas BETEPUHAPHbIE NpasBuna yTunusauuu u
nepepaboTku 0TX0A0B XXMBOTHOBOACTBA, C LIENbIO UX PAa3MELLIEHUS] HA PbIHKE U NPEeAOTBPALLEHUA NpuU-
CYTCTBMSI MaTOréHHbIX OPraHM3MOB B MULLEBLIX MPOAYKTAX >XMBOTHOTO M PbLIOHOTO NPOUCXOXAEHUA U
BHOCSLLAA u3meHeHus B fiupektusy 90/425/ESC (Council Directive 90/667/EEC of 27 November 1990
laying down the veterinary rules for the disposal and processing of animal waste, for its placing on the
market and for the prevention of pathogens in feedstuffs of animal or fish origin and amending Directive
90/425/EEC)



rOCT P 566222—2014

YK 658.567.1:006.354 OKC 13.030.01

KrnioueBsble croBa: pecypcocbepexeHne, 0TXobl, TEPMUHbI

MoanucaHo B nevatb 02.02.2015. dopmar 60x84 ",

Yen. ned. n. 1,86. Tupax 40 ak3. 3ak. 830.

[MofroToBMeHO Ha OCHOBE SJ'IEKTpOHHOVI Bepcuu, I'Ipe,D,OCTaBJ'IeHHOVI pa3pa6OT‘-WIKOM CTaHfapTta

oryn « CTAHOAPTUHO®OPM»

123995 MockBa, paHaTHbIN nep., 4.

www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru


http://www.mosexp.ru# 
http://www.mosexp.ru#  
http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293766/4293766635.htm

